
Potvrdilo se, že jsme při výběru dodavatele sáhli vedle, 
nebyla však jiná možnost, vybírali jsme v souladu 
se Zákonem o veřejných zakázkách, dílo mělo být 
předáno do 31.12.2022. Je zřejmé, že se tento termín 
nestihne a budeme muset přejít k penalizaci firmy za 
zpoždění.  V příštím roce máme příslib dotace z MAS 
320.000,- Kč na ozvučení sálu, projektor, pivní sety a 
propagační stánky. Dále bude dokončena projektová 
dokumentace na stavbu garáží a skladových prostor 
ve svahu za Obecním domem. Budeme podávat 
žádosti o dotace na Ministerstvo pro místní rozvoj na 
rekonstrukci sociálního zařízení a chodby v budově 
OÚ a o dotaci z MSK na oplocení dětského hřiště a 
pořízení nových herních prvků. Plánů máme stále 
hodně, ale bohužel nás brzdí finance. Jsem ráda, 
že se po dlouhé covidové pauze opět konalo pečení 
perníčků s paní Aničkou a vánoční jarmark. Srdečně 
Vás zvu na setkání u živého Betléma na Štědrý den 
dopoledne a také na lednový obecní ples. Závěrem 
bych chtěla poděkovat všem spolkům a organizacím 
v obci za jejich celoroční činnost – hasičům, klubu 
seniorů, TJ Sokol, FC-B7 TÝMU!!!, Rozinkám, spolku 
Prajzulka a Tvořilkám. Děkuji obecním zaměstnancům 
a zastupitelům a všem, kdo s obecním úřadem jakkoliv 
spolupracuje – podnikatelům v obci, paní Aničcce 
Kretkové a Heleně Blokschové za návštěvy jubilantů, 
paní knihovnici Blance Klouzalové, panu kostelníkovi 
Rosťovi Poštulkovi, paní Elišce Lichovníkové a Lídě 
Janečkové za výzdobu kostela, zaměstnankyním MŠ 
Závada, prodejny Tempo, našemu panu hospodskému 
Martinovi Theuerovi, panu Pavlovi Krajíčkovi za elektro 
údržbu, paní Janě Steffkové za správu vodovodu, 
paní Monice Stočkové za údržbu zeleně v obci,   panu 
Danielu Štefkovi za zimní údržbu, v neposlední řadě 
také Vám, kdo v Závadě provozujete různá cvičení a 
tréninky, zejména manželům Haburovým za vedení 
mladých hasičů, Lucce Nawrathové za obohacení 
našich kulturních akcí zumbou a Evě Kudělové za 
nácvik sestav se seniorkami. A hlavně děkuji Vám, 
všem občanům Závady, jak o naši Závadu pečujete,a 
za to jak držíme spolu, což se letos potvrdilo. Přeji Vám 
klidné vánoční svátky v kruhu Vašich nejbližších a do 
nového roku hodně zdraví, štěstí, lásky, pracovních 
úspěchů a Božího požehnání.        

 Andrea Lorková

ZPRAVODAJ OBCE ZÁVADA
číslo 47                                                Prosinec 2022

 

Vážení spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a před námi je konec letošního 
roku. Přestože to byl velice náročný rok, začala 
válka na Ukrajině, energetická krize, extrémně se 
zvýšila inflace, pro naši Závadu to byl rok výjimečný.  
Do Vašich schránek dostane letos každá rodina 
obecní kalendář obohacený fotografiemi, které 
nám budou připomínat získání zlaté stuhy v soutěži 
moravskoslezská Vesnice roku 2022. Bohužel pro  
Vás nemám ke konci roku dobré zprávy. Z důvodu 
navýšení cen elektrické energie jsme nuceni po 14 
letech navýšit cenu vodného o 5,-  Kč/m³. Naposledy 
se vodné navyšovalo v roce 2009. Slabou útěchou 
nám může být, že i přes toto navýšení máme stále 
nejlevnější vodu v okolí. Kvůli rostoucím cenám 
pohonných hmot a navýšení cen OZO o 15%  
zastupitelstvo také schválilo navýšení poplatku za 
komunální odpad od 01.01.2023 na 600,- Kč za osobu. 
Ani tato cena nám však nepokryje celkové náklady, 
reálně by měl poplatek být minimálně o 100,- Kč/
osobu vyšší. Na posledním prosincovém zasedání 
zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na příští rok. 
Už nyní víme, že se budeme snažit co nejvíce šetřit 
a nepouštět se do větších investičních akcí. Schválili 
jsme také žádosti o dotace spolkům. A jaké máme 
plány na příští rok? Stejně tak jako Vy řešíte ve svých 
domácnostech ceny energií, které ovlivnily Vaše 
hospodaření, i pro nás je toto téma aktuální.  Chceme 
se více zabývat komunitní energetikou. Obce čekají na 
schválení novely energetického zákona a poté by měly 
přebytky energie vyrobené vlastní fotovoltaikou být 
spotřebovávány v rámci obecních budov a zařízení. 
U nás máme velkou spotřebu energie (8 MWh/
rok), hlavně na budově Obecního domu. Koncem 
rokuvšak byla nainstalována fotovoltaika, díky čemuž 
ušetříme. Největší spotřeba elektrické energie je na 
„vodě“ (čerpadla na Valech a Bahnech, celkem 14 
MWH ročně), proto  již výše zmiňované navýšení 
vodného. Zvažujeme možnosti  instalace fotovoltaiky 
i na budovu MŠ. Naštěstí jsme už v minulých letech 
pořídili úsporné LED veřejné osvětlení a tím snížili 
spotřebu o více než 60%. Co se týče plynu, máme 
zafixovanou starou cenu 567,-Kč/MWH až do konce 
roku 2023. Navíc byly v budově OÚ instalovány nové 
kondenzační kotle, které by měly přinést 20% úsporu 
plynu. Trápí nás dokončení revitalizace Kaménky. 



2            Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

Usnesení ustanovujícího zastupitelstva obce 
Závada č. 1 ze dne 17.10.2022 
Začátek zasedání v 18.00 hod. v sále Obecního domu 
Závada.
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, 
Ing. Ondřej Lasák, p. Robin Štefek, DiS, p. Zuzana  
Cigánová, p. Blanka Klouzalová, p. Lucie Nawrathová, 
p. Patrik Šula, p. Robin Vitásek.
Omluveni: přítomni byli všichni zastupitelé
Zapisovatelkou je určena p. Petra Hluchníková
Určení ověřovatelů zápisu dle § 95 odst. 1 zákona o 
obcích: p Blanka Klouzalová, p. Lucie Nawrathová.

1. Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatelky
Schváleno 9 hlasy.

2. Kontrola mandátů.
Mandáty všech zvolených zastupitelů byly předloženy.
3. Složení slibů zastupitelů.
Příloha k usnesení: slib s podpisy členů zastupitelstva 
obce. 

Schváleno 9 hlasy.
4. Schválení programu jednání. 

Schváleno 9 hlasy.
5. Schválení způsobu volby starosty, místostarosty, 
předsedů výborů, členů výborů a komisí. Všichni pří-
tomní členové zastupitelstva obce schválili přímou 
volbu.
Volba starosty - uvolněná funkce. Starostkou obce 
Závada byla zvolena Ing. Andrea Lorková.

Schváleno 9 hlasy.
6. Volba místostarosty - neuvolněná funkce. Mís-
tostarostou obce Závada byl zvolen Ing. Petr Liška.

Schváleno 9 hlasy.
7. Zřízení finančního výboru podle zákonu 128/2000 
Sb., §117 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. l.
a) určení počtu členů finančního výboru - zastupitel-
stvo obce Závada zřizuje finanční výbor v počtu tří 
členů.

Schváleno 9 hlasy.
b) volba předsedy finančního výboru - zastupitelstvo 
obce Závada volí předsedu finančního výboru - návrh: 
pan Robin Štefek, DiS.

Schváleno 9 hlasy.
c) volba členů finančního výboru - zastupitelstvo obce 
Závada volí členy finančního výboru - návrh: paní Zu-
zana Cigánová, pan Patrik Šula.

Schváleno 9 hlasy.
8. Zřízení kontrolního výboru podle zákonu 128/2000 
Sb., §117 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. l.
a) určení počtu členů kontrolního výboru - zastupitel-
stvo obce Závada zřizuje kontrolní výbor v počtu tří 
členů.

Schváleno 9 hlasy.
b) volba předsedy kontrolního výboru - zastupitelstvo 
obce Závada volí předsedu kontrolního výboru - 

návrh: Ing. Ondřej Lasák.
Schváleno 9 hlasy.

c) volba členů kontrolního výboru -  zastupitelstvo 
obce Závada volí členy kontrolního výboru - návrh: 
paní Lucie Nawrathová a pan Robin Vitásek.

Schváleno 9 hlasy.
9. Zřízení kulturní a sociální komise podle Zákona 
128/2000 Sb. o obcích, §122: volba předsedy a členů 
kulturní a sociální komise. 
a) určení počtu členů kulturní a sociální komise - za-
stupitelstvo obce Závada zřizuje kulturní a sociální 
komisi v počtu tří členů.

Schváleno 9 hlasy.
b) volba předsedy kulturní a sociální komise - zastupi-
telstvo obce Závada volí předsedu kulturní a sociální 
komise - návrh paní Zuzana Cigánová.

Schváleno 9 hlasy.
c) volba členů kulturní a sociální komise - zastupitel-
stvo obce Závada volí členy kulturní a sociální komise 
- návrh: paní Lucie Nawrathová a paní Blanka Klou-
zalová.

Schváleno 9 hlasy.
d) zvolení zastupitelé obce Závada schválili do kulturní 
a sociální komise, dále pak komisi pro gratulace 
jubilantům z řad občanů paní Helenu Blokschovou 
a paní Annu Kretkovou. Odměna byla stanovena ve 
výši 2000,- Kč/6 měsíců/osoba.

Schváleno 9 hlasy.
10. Schválení odměn za výkon funkcí neuvolněným 
členům zastupitelstva v souladu s §72 odst. 2 zákona 
128/2000 Sb. o obcích. Při souběhu výkonu funkcí 
se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva 
obce poskytne pouze za výkon funkce, za níž podle 
rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna. 
Odměny budou poskytovány ode dne od 17.10.2022. 
Výše odměny neuvolněného místostarosty byla 
navržena ve výši 9.500,- Kč/měsíčně.

Schváleno 9 hlasy.
Výše odměny předsedům výborů nebo komise: 
3.000,- Kč/měsíčně.

Schváleno 9 hlasy.
Výše odměny členům výborů nebo komise:                  
2.500,- Kč/měsíčně.

Schváleno 9 hlasy.
11. Zastupitelstvo obce Závada schvaluje dle § 6 odst. 
5 písm. f) ve vazbě na § 47 odst. 1) a 4), § 51 odst. 
1) a § 53 odst. 1) zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů, že zastupitelem, který v rám-
ci územně plánovací činnosti bude spolupracovat 
s pořizovatelem, tj. MěÚ Hlučín, odborem výstavby 
a životního prostředí, je nově určena starostka Ing. 
Andrea Lorková.

Schváleno 9 hlasy.



3Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

12. Zastupitelstvo obce Závada  schvaluje  uzavření 
veřejnoprávní smlouvy podle § 63 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, mezi městem Hlučín a obcí 
Závada o výkonu přenesené působnosti v oblasti 
sociálně-právní ochrany dětí, dle předloženého 
návrhu.

Schváleno 9 hlasy.
13. Zastupitelstvo obce Závada schvaluje  uzavření 
veřejnoprávní smlouvy podle § 63 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, s městem Hlučín o výkonu 
přenesené působnosti v oblasti projednávání 
přestupků v rozsahu vymezeném ustanovením § 60 
odst. 2 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky, případně jiných právních předpisů., dle 
předloženého návrhu.

Schváleno 9 hlasy.
14. Schválení plánu inventur
a) hlavní inventární komise:
 Předseda:  Ing. Petr Liška,
 Členka:  paní Blanka Klouzalová,
 Člen:   pan Robin Vitásek,
  Schváleno 9 hlasy.
b) dílčí inventarizační komise: Mateřská škola
 Předseda:  paní Lucie Nawrathová,
 Členka:  paní Zuzana Cigánová,
 Členka:  paní Libuše Chříbková,
  Schváleno 9 hlasy.
c) dílčí inventarizační komise: JSDH Závada:
 Předseda:  Ing. Ondřej Lasák,
 Člen:   pan Robin Štefek DiS.,
 Člen:   pan Patrik Šula,
  Schváleno 9 hlasy.
d) dílčí inventarizační komise: Obecní úřad Závada:
 Předseda:  Ing. Petr Liška,
 Členka:  paní Blanka Klouzalová,
 Člen:   pan Robin Vitásek, 
  Schváleno 9 hlasy.
16. Zastupitelstvo obce Závada pověřuje starostku 
Ing. Andreu Lorkovou, jako politického zástupce a ko-
ordinátora pro Místní Agendu 21.

Schváleno 9 hlasy.
17. Schválení deklarace k podpoře udržitelného roz-
voje prostřednictvím Místní agendy 21.

Schváleno 9 hlasy.
18. Zastupitelstvo obce Závada zřizuje Komisi pro 
MA21 ve složení:
 Předsedkyně: paní Zuzana Cigánová.
 Členové: paní Blanka Klouzalová, 
   paní Lucie Nawrathová, 
   Ing. Ondřej Lasák,
   pan Robin Vitásek.

Schváleno 9 hlasy.

Na závěr paní starostka Ing. Andrea Lorková 
poděkovala za přízeň a důvěru občanů a voličů 
a zároveň také všem zastupitelům za práci 
v zastupitelstvu. Také pogratulovala místostarostovi 
Ing. Petru Liškovi ke zvolení. Dále pak místostarosta 
Ing. Petr Liška poděkoval za přízeň a důvěru voličů.
Přílohy k usnesení:
 - prezenční listina
 - listina prokazující složení slibu členů   
   zastupitelstva obce Závada.
Schůze ukončena ve 18.45 hod. 
Zapsala: Petra Hluchníková.

Usnesení zastupitelstva obce Závada č. 2 ze 
dne 22.11.2022
Začátek zasedání v 18.00 hod. v sále Obecního domu 
Závada.
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, 
Ing. Ondřej Lasák, p. Robin Štefek, DiS, p. Zuzana  
Cigánová, p. Blanka Klouzalová, p. Lucie Nawrathová, 
p. Patrik Šula, p. Robin Vitásek.
Omluveni: přítomni byli všichni zastupitelé
Zapisovatelkou je určena p. Petra Hluchníková
Určení ověřovatelů zápisu dle § 95 odst. 1 zákona 
o obcích: Ing. Petr Liška, p. Robin Vitásek. Určení 
ověřovatelů zápisu a zapisovatelky

Schváleno 9 hlasy.
1. Schválení programu jednání, přidání bodů:
Schválení Dohody o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR, název projektu ,,Na sále se 
bavíme, tančíme i učíme - III. Etapa´´.
 Schváleno 9 hlasy.
2. Usnesení č. 1 ze dne 17.10.2022.                                                                                                          
    Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
3. Rozpočtové opatření č. 13/2022, 14/2022, 
15/2022, 16/2022, 17/2022.
 Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
4. Rozpočtové opatření č. 18/2022.
 Schváleno 9 hlasy.
5. Pověření starostky obce Ing. Andrei Lorkové dle § 
102 odst. 2 písmena a) Zákona  č. 128/2000 Sb., o 
obcích, v platném znění schvalování rozpočtového 
opatření do výše 500.000,- Kč. Zastupitelstvo obce 
Závada schvaluje pravomoc starostky schvalovat 
rozpočtové opatření do 500.000,- Kč
 Schváleno 9 hlasy.
6. Zastupitelstvo obce Závada schvaluje příspěvek na 
stravné a ošatné pro zaměstnance obce a uvolněnou 
starostku obce Závada:
a) Příspěvek na stravné v hodnotě 100,- Kč.
b) Příspěvek na ošatné v částce 5.000,- Kč/ za rok.
c) Příspěvek pro účely poskytování cestovních náhrad 
vyhláška 237/22 Sb., kterou se mění vyhláška č. 
511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za 



4            Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

používání silničních motorových vozidel a stravného 
a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot 
pro účely poskytování cestovních náhrad, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Schváleno 9 hlasy.
7. Zastupitelstvo obce  Závada na svém veřejném 
zasedání dne 22.11.2022 bere na vědomí usnesením 
č. 2  informaci o zachovávání mlčenlivosti členů 
zastupitelstva, výborů a komisí. Určuje předsedům 
výborů a komisi, aby o této skutečnosti informovali 
členy výborů a komisí z řad občanů a zajistili podepsání 
přiloženého dokumentu. Zároveň je povinen předseda 
členy poučit, že se jedná o zákonnou povinnost a 
odmítnutím podpisu prohlášení o mlčenlivosti se 
člen nemůže zříci zákonné povinnosti, jelikož toto 
prohlášení má pouze informativní charakter.

         Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
8. Schválení Dohody o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR, název projektu „Na sále se 
bavíme, tančíme i učíme – III.etapa“

        Schváleno 9 hlasy.
Schůze ukončena ve 18.45 hod. 
Zapsala: Petra Hluchníková.
V Závadě dne: 22.11.2022.

Usnesení zastupitelstva obce Závada č. 3 ze 
dne 19.12.2022 
Začátek zasedání v 18.00 hod. v sále Obecního domu 
Závada.
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, 
Ing. Ondřej Lasák, p. Robin Štefek, DiS, p. Zuzana  
Cigánová, p. Robin Vitásek.
Omluveni: p. Blanka Klouzalová, p. Lucie Nawrathová, 
p. Patrik Šula,
Zapisovatelkou je určena p. Petra Hluchníková
Dle § 95 odst. 1 Zákona o obcích byli schválení ověřo-
vatelé zápisu: p. Robin Štefek DiS., Ing. Ondřej Lasák.
1. Schválení programu jednání. 

Schváleno 6 hlasy.
2. Usnesení č. 2 ze dne 22.11.2022. 

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
3. Schválení rozpočtu obce Závada na rok 2022.
Rozpočet obce na rok 2023 bude deficitní se zapoje-
ním zůstatku roku 2022, závazným ukazatelem roz-
počtu budou v daňových příjmech položky, v ostat-
ních případech paragrafy. U projektů financovaných 
z jiných zdrojů v příjmech do výše přijaté dotace a ve 
výdajích ve výši dotace.

Schváleno 9 hlasy.
Podané žádosti o dotace z rozpočtu obce Závada. 
Zastupitelé obce schvalují poskytnutí účelových nein-
vestičních dotací níže uvedeným spolkům a zároveň 
schvalují uzavření veřejnoprávních smluv.
4. TJ Sokol Závada ve výši 45.000,- Kč

Schváleno 6 hlasy.
5. SDH Závada  ve výši 30.000,- Kč 

Schváleno 6 hlasy.
6. ZO ČSOP Nový Jičín ve výši 1.000,- Kč

Neschváleno 6 hlasy.
7. ZO ČS, z. s. Vřesina ve výši 3.000,- Kč 

Schváleno 6 hlasy.
8. SPCCH, z. s. Dolní Benešov ve výši 5.000,- Kč 

Schváleno 6 hlasy.
9. Prajzulka, z. s. ve výši 8.000,- Kč 

Schváleno 6 hlasy.
10. Rozinky, z. s. ve výši 10.000,- Kč

Schváleno 5 hlasy.
11. FC-B7 TÝM!!!, z. s. ve výši 20.000,- Kč

Schváleno 5 hlasy.
13. Vodné na rok 2023 je stanoveno v celkové výši 
23,- Kč/m3.

Schváleno 6 hlasy.
14. Ceník OZO na rok 2023 navýšení cen u směsného 
komunálního odpadu na 600,- Kč/občan/rok.

Schváleno 6 hlasy.
15. Smlouvy energie
16. Kalkulace nákladů na kopírování a relace v míst-
ním rozhlase na rok 2022 – ve stejné výši jako v roce 
2021.

Schváleno 6 hlasy.
17. Převod finančních prostředků ve výši 180.000,- Kč 
do fondu oprav vodovodu a kanalizace.

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
18. Zveřejnění záměru na antukové hřiště.

Schváleno 6 hlasy.
19.  Výsledek dílčího přezkoumání hospodaření obce 
Závada 
20. Zprávy výborů a komise
Finanční výbor – kontrola rozpočtového opatření  
18/2021, 19/2021, 20/2021. Kontrola plnění 
rozpočtu, kontrola výkazu pro hodnocení rozpočtu 
finanční výkaz FIN 2-12M za období od 30.10.2022 
do 30.11.2022. Pan Robin Štefek DiS. konstatoval, 
že nebyly zjištěny nedostatky při plnění rozpočtu 
a rozpočtového opatření. Všechny přesuny financí 
byly schváleny v rámci převodu mezi jednotlivými 
položkami. Nebyly zjištěny nedostatky rozpočtového 
opatření v kompetenci starostky Ing. Andrei Lorkové 
do 300.000,- Kč, byly v pořádku.

Schváleno 6 hlasy.
Kontrolní výbor

Schváleno 6 hlasy.
Kulturní a sociální komise - promítání fotek a videa 
ze soutěže vesnice roku - v sobotu 8. října jsme na sále 
uspořádali promítání videí a fotek ze soutěže vesnice 
roku, pro občany. Ve dvou stanovených časech byly 
občanům pouštěny videa z krajského a celostátního 
kola, které nám natáčel p. Pečínka z Hlučínska TV. 



5Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

Videa byly doplněny o naše komentáře a postřehy 
ze soutěže. Nakonec byla uvedena prezentace 
fotek. K občerstvení byl připraven guláš, koláče a 
čepované pivo. Před Vánocemi budeme rozdávat 
seniorům a nemocným občanům vánoční balíčky. 
Tento týden vyjde další číslo zpravodaje. Chtěla bych 
poděkovat za spolupráci obci, zastupitelům, obecním 
zaměstnancům a spolkům za pomoc a podporu na 
kulturních akcích v letošním roce.
21. Rozpočtové opatření č. 19/2022, č. 20/2022

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
22. Podání informací o Tříkrálové sbírce v Závadě. 

Vzato na vědomí bez výhrad  a připomínek.
Schůze ukončena v 18.30 hod.
Zapsala: Petra Hluchníková

Tříkrálová sbírka 2023
Tři králové se chystají na koledování. Do sbírky bude 
opět možné přispět i bezhotovostně. Pokladnička ve 
tvaru válce je tradičním symbolem Tříkrálové sbírky. I 
letos si ji pověsí na krk přes 300 vedoucích skupinek, 
kteří vyrazí se Třemi králi koledovat v našem regionu. 
Pokud vás nezastihnou doma, nevadí. Přispět 
bude možné do pokladniček na veřejných místech 
ibezhotovostně. Hlavním „koledovacím“ víkendem 
bude 6. – 8. leden 2023. Se Třemi králi přichází do 
našich domovů radost. Její předání je hlavním 
smyslem Tříkrálové sbírky. Koledníci potěší ty, kteří 
je přijmou, tradiční písní a napsáním letopočtu vč. 
tří známých písmen na dveře. Ta mají v češtině tento 
význam: Kristus požehnej tomuto domu.
Výtěžek Tříkrálové sbírky má pro charitní dílo na 
Hlučínsku obrovský význam. Umožňuje provádět 
nejnutnější opravy, nakupovat kompenzační 
pomůcky, ale také realizovat investice, které jsou 
nutné k zachování pomoci potřebným v dalších letech.
Nejvíce kolednických skupinek vyrazí do ulic Hlučínska 
6. – 8. ledna 2023. V naší obci bude probíhat sbírka 
07.01.2023. Koledovat je ale možné od Nového roku 
do 15. ledna 2023. Je tedy možné, že v některých 
obcích využijí koledníci celé období. Pokud vás 
Tři králové nezastihnou doma, je možné přispět i 
jinými způsoby. Na webu www.trikralovasbirka.cz 

bude připravena online koleda, přispět bude možné 
zadáním platebního příkazu či sejmutím QR kódu. 
Bezhotovostně je možné přispívat až do 31. ledna 
2023. Na veřejných místech po celém Hlučínsku 
budou umístěny tzv. statické pokladničky. Přispět 
hotovostí tak bude možné například v kostelích, na 
úřadech, v obchodech apod. Všechny metody jsou 
podrobně popsány na webových stránkách Charity 
Hlučín www.charitahlucin.cz, kde je také možné najít 
nejčerstvější
informace o sbírce a aktuální seznam míst s tzv. 
statickými pokladničkami. Velké poděkování patří 
dobrovolníkům, kterých je na Hlučínsku přes tisíc. 
Sbírka by se neobešla bez podpory farností, měst a 
obcí Hlučínska.

Jak přispět do Tříkrálové sbírky 2023
ONLINE 

Navštivte ONLINE koledu www.trikralovasbirka.cz a 
přispějte kdykoliv během roku. Je nutné vyplnit název 
města, obce nebo PSČ. Vždy je nutné vybrat z nabídky 
„HLUČÍN CH“. Jen tak přispějete Charitě Hlučín.

BANKOVNÍM PŘEVODEM 
Pošlete částku na účet 66008822/0800 s variabilním 
symbolem 777988005 do 31.1.2023. Zadání 
variabilního symbolu je velmi důležité. Jen tak bude 
částka přidělena Charitě Hlučín.

QR KÓDEM - do 31.1.2023.

V HOTOVOSTI
Do kasičky na místech uvedených na webových strán-
kách www.charitahlucin.cz do 15.01.2023.
Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří.

Charita Hlučín



6            Zpravodaj obce Závada

Výsledky voleb v Závadě
Do letošních komunálních voleb se přihlásily dvě 
strany, a to:  Společně pro Závadu a Sdružení 
nezávislých kandidátů pro  Závadu. Volební účast v 
obci Závada při letošních volbách byla 61,57 %. Volilo 
se celkem 9 zastupitelů. Vítězná strana Sdružení 
nezávislých kandidátů pro Závadu získala 1 807 hlasů 
(což je 78,46 % všech odevzdaných platných hlasů) a 
obsadila celkem 7 mandátů. 
Druhé místo obsadila strana Společně pro Závadu. 
Celkem získala 496 hlasů (což je 21,54 % všech 
odevzdaných platných hlasů), obsadila 2 mandáty.
Děkujeme Vám za Vaši hojnou účast v proběhlých 
komunálních volbách, která značně převyšuje volební 
účast v našem okrese Opava (47,88 %). Dokázali jste, 
že Vám není lhostejné, jakým směrem se obec Závada 
bude v nadcházejících letech pohybovat. 

Petr Liška

Pořadí
SNK Pro Závadu 7 mandátů 
78,46 % hlasů Počet hlasů

Zvolený zastupitel
1. Ing. Andrea Lorková 261

pořadí na kandidátce: 1
2. Robin Štefek, Dis. 230

pořadí na kandidátce: 8
3. Ing. Petr Liška 225

pořadí na kandidátce: 2
4. Zuzana Cigánová 223

pořadí na kandidátce: 3
5. Lucie Nawrathová 159

pořadí na kandidátce: 4
6. Robin Vitásek 201

pořadí na kandidátce: 5
7. Blanka Klouzalová 197

pořadí na kandidátce: 6

Pořadí
SNK Společně pro Závadu 2 mandáty

21,54 % hlasů Počet hlasů
Zvolený zastupitel

1. Ing. Ondřej Lasák 146
pořadí na kandidátce: 1

2. Patrik Šula 52
pořadí na kandidátce: 2

Zprávy z OÚ

Snímek: Petra Hluchníková



7Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

Knihovnická K2
Vedení Moravskoslezského kraje společně s 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě 
si je vědomo důležitosti a společenského významu 
veřejných knihoven a práce jejich odborného 
personálu i zodpovědnosti zřizovatele. Proto v souladu 
s koncepcí Moravskoslezský kraj ve spolupráci s 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnou každoročně 
oceňují práci veřejných knihoven v kraji, přínos k 
rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb 
a také mimořádný přínos jednotlivců k rozvoji oboru. 
Soutěž Knihovnická K2 už osmým rokem oceňuje v 
sudém roce nejlepší knihovníky, v lichém roce nejlepší 
knihovny Moravskoslezského kraje. Účelem ceny. 
Knihovnická K2 je podpora aktivních knihovníků 
a veřejných knihoven působících v Moravskoslezském 
kraji a zároveň motivace nejen pro kolegy z oboru, 
ale také pro vedení obcí. Letos bylo v našem regionu 
na ocenění nominováno 13 knihovnic a knihovníků.
Jsem velmi rád, že již poosmé můžeme vyzdvihnout 
ty, kteří si za svou píli a obětavou práci toto 
ocenění určitě zaslouží,“ uvedl náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje pro kulturu a památkovou 
péči Lukáš Curylo.

Nejlepší knihovnice MSK pro rok 2022
Vítěze vybírala komise složená ze zástupců 
Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě, 
pověřené knihovny a zástupce výboru pro kulturu 
a památky Moravskoslezského kraje. Komise se 
zaměřovala na nadstandardní aktivity spojené s 
řízením a modernizací veřejné knihovny nebo její 
pobočky, za realizaci mimořádných nebo výjimečných
činností v oblasti knihovnictví anebo za mimořádný 
přínos v oboru. Hlavní ocenění v soutěži Knihovnická 
K2 si na Zámku Bruntál převzala Marie Zemanová 
z Místní knihovny v Raškovicích za udržování 
povědomí o historii, etnografii a nářečí regionu.  
Druhé místo získala paní Barbora Škrbelová Krátká 
z Místní knihovny Jiříkov za významný podíl na 
obnovení činnosti knihovny a její zdařilou proměnu 
na komunitní centrum obce. Třetí příčku pak obsadila 
paní Blanka Klouzalová za utváření knihovny jako 
komunitního centra, oživení spolkového života a 
udržování historického povědomí v obci Závada. 
Ceny předal náměstek hejtmana Lukáš Curylo spolu s 
ředitelkou Moravskoslezské vědecké knihovny Libuší 
Foberovou. Všechny tři oceněné si odnesly finanční 
dar v hodnotě 25 tisíc, 15 tisíc a 10 tisíc korun.

Zdroj: https://www.msvk.cz/

Snímek: Andrea Lorková



Zprávy z OÚ

Zpravodaj obce Závada8

Jsme světoví :-)
Jak už asi všichni víte, letos se naši obci podařil získat 
titul "Vesnice roku Moravskoslezského kraje". Myslím, 
že jsme to všichni hodně oslavili, jak při předávání 
Zlaté stuhy u nás v Závadě, tak i v republikovém 
finále v Luhačovicích. Vítězem Vesnice roku ČR se 
stala Kostelní Lhota. Do Kostelní Lhoty jsme byli 
pozváni a byli jsme příjemně překvapeni, když jsme 
neodjeli s prázdnou. Dostali jsme ocenění za založení 
a využívání obecního sadu.
A nebylo to poslední pozvání. Starostové a 
místostarostové 13 vítězných vesnic v krajských 
kolech byli v pátek 14.10.2022 pozváni prezidentem 
České republiky Milošem Zemanem na Pražský hrad. 
Panu prezidentovi jsme předali dárky od místních 
podnikatelů, které se velmi líbili (poz. šle od TEXIMA 
Štefkovi, medové výrobky od Včelařství Haburovi, 
drátěné výrobky od Tvořilek).
Poté jsme si prohlídli jednotlivé sály a místnosti  
Pražského hradu. Součástí programu byla také 
návštěva Poslanecké sněmovny, kde nás přijal jeho 
místopředseda Jan Skopeček.
V úterý 06.12.2022 jsem byli pozváni do Senátu 
Parlamentu České republiky, kde jsme obdrželi 
ocenění ??? od senátorky za Novojičínsko Ivany 
Váňové.
Poslední odměnou pro nás tak náročný rok, byl tří 
denní studijní pobyt ve Štrasburku, kde jsme vyrazili 

v pondělí 13.12.2022. Této akce se mohli zúčastnit 2 
zástupci z každé vítězné obce v krajském kole. Dále 
se pak účastnili členové krajských a republikových 
komisí. Ve Štrasburku jsme navštívili sídlo 
evropského parlamentu, kde jsme byli pozváni od 

Snímek: Tomáš Drobný

Snímek: https://www.senat.cz/



9Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

poslanců Veroniky Vrecionové a Stanislava Polčáka. 
Navštívili jsme přednášku, která byla jedinečnou 
příležitostí dozvědět se, jak funguje parlamentní 
demokracie EU a jakým způsobem se rozhodnutí 
přijímaná Evropským parlamentem dotýkají našeho 
každodenního života. Dále jsme se seznámili s prací, 
historií a fungováním tohoto orgánu i Evropské 
unie. Poté jsme si mohli prohlédnout jednací sál 
s interaktivním multimediálním průvodcem ve 
24 jazycích a sledovali jsme plenární zasedání. 
Chtěli bychom za celé zastupitelstvo ještě jednou 
poděkovat, nejen těm, kteří jste se přímo podíleli na 
přípravách před návštěvami komisí nebo na oslavu 
vítězství v krajském kole. Poděkování patří všem, kteří 
se jakkoliv aktivně zapojujete během celého roku do 
společenských akcí v naší obci. Děkujeme Vám všem.

Petr Liška, Andrea Lorková, 

Snímek: Tomáš Pavelka



10            Zpravodaj obce Závada

Mobilní hospic

Dobro v každém vánočním dárku

Kdysi využila pomoci, teď sama pomáhá nákupem. 
Před několika lety pečoval Mobilní hospic Ondrášek 
o její maminku Karlu. Od té doby je Veronika jeho 
pravidelnou dárkyní. Zapojuje se také do Vánočního 
Tržiště radosti, protože dárky pořízené tam umožňují 
nevyléčitelně nemocným lidem strávit Vánoce se svou 
rodinou.
Je to 6 let, kdy Veroničina sestra Monika doma pečovala 
o maminku a Mobilní hospic Ondrášek jí i celé rodině 
poskytoval odbornou zdravotní i psychosociální 
pomoc. „Možnost, že maminka byla v péči MH 
Ondrášek, bylo to nejlepší, co ji mohlo potkat a mohla 
nakonec zemřít doma v kruhu celé rodiny. Sestřičky 
byly úžasné. Byly u maminky až do poslední minuty, 
kdy pak sestře pomohly se vším ostatním,“ vzpomíná 
Veronika. Ta by teď ráda pomohla ostatním, kteří se 
ocitnou v podobné situaci. Proto podporuje Ondrášek 
pravidelně finančním darem a ona i její rodina vkládá 
a nakupuje dárky na Vánočním Tržišti radosti. 
Na Tržiště lidé darují věci, poukazy nebo služby, aby 
podpořili dobrou věc. Najdete tam například lístky 
do divadel, domácí cukroví či vánočky, lyžování 
s profesionálním trenérem i náramky z minerálů. Vy 
tak můžete pořizovat vánoční dárky pod stromeček, 
u kterých se radost násobí. Potěší vaše blízké i naše 
pacienty. Celý výtěžek totiž umožní umírajícím lidem 
strávit svátky doma se svou rodinou. „Do Tržiště 
radosti se zapojuje i teta Lucka, sestra maminky, 
spolu s Babincem - Klubem žen z Horních Domaslavic. 

Jsou pravidelnými dárci. Vyrábějí například vánoční 
svícny a háčkované věci.“ Babinec se účastní i dalších 
akcí, které Ondrášek pořádá. Kdykoli je požádáme, 
vždy ochotně pomůžou.
Veronika na Tržišti využila možnosti „Daruji a nic 
nechci“. „Na Tržišti radosti nakupuji každý rok, ale 
pouze v sekci ‚Daruji a nic nechci‘, kdy jsem si vždy 
‚kupovala mamku‘, jak jsem tomu říkala. Jelikož 
v možnosti ‚Chci darovat jeden den péče‘ je její fotka.“
Podívejte se na Vánoční Tržiště radosti a dejte vašim 
dárkům hlubší význam.

www.trzisteradosti.cz



11Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ



12            Zpravodaj obce Závada

KALENDÁŘ AKCÍ 2023
Název akce Termín Organizátor Místo akce

LEDEN
Tříkrálová sbírka 07.01.2023 Obec Závada sál OD

Novoroční koncert 08.01.2023 Obec Závada kostel sv. Urbana
Obecní ples 21.01.2023 Obec Závada sál OD

ÚNOR
Ples SDH 04.02.2023 Obec Závada sál OD

Odborná příprava mladí hasiči 12.02.2023 SDH Závada sál OD
Masopust 18.02.2023 Obec Závada prostranství před OD

BŘEZEN
Vítání občánků 26.03.2023 Obec Závada sál OD

DUBEN
Čaj o páté 15.04.2023 Obec Závada sál OD
Den Země 22.04.2023 Spolky a Obec Závada obec, Hrádek

KVĚTEN
Závadská desítka RUN 06.05.2023 FC-B7 TÝM!!! hřiště TJ Sokol Závada

Diskotéka MŠ 07.05.2023 klub rodičů při MŠ sál OD
Den matek 20.05.2023 Obec Závada sál OD

Noc s Andersenem 26.05.2023 Obec Závada knihovna, sál OD
Smažení vajec 28.05.2023 klub seniorů hřiště TJ Sokol Závada

ČERVEN
Den dětí 10.06.2023 Rozinky prostranství před OD

ČERVENEC
Seniorfest 04.07.2023 senioři Hlučínska hřiště TJ Sokol Závada

Oslavy založení obce 05.07.2023 Obec Závada hřiště TJ Sokol Závada
Noční hasičská soutěž 14.07.2023 SDH hřiště TJ Sokol Závada

SRPEN
Mše svatá za seniory 04.08.2023 klub seniorů kostel sv. Urbana

ZÁŘÍ
Strassenfest Závada Jih 16.09.2023 občané Závada Jih prostranství před OD
Dětská hasičská soutěž  24.09.2023 SDH hřiště TJ Sokol Závada

ŘÍJEN
Lampiónový průvod bude upřesněn klub rodičů MŠ Hrádek

PROSINEC
Mikulášská nadílka 05.12.2023 TJ Sokol Závada Obec Závada

Pečení perníčků 06.12.2023 Obec Závada sál OD
Vánoční jarmark 09.12.2023 Rozinky sál OD

Vánoční večírek seniorů 15.12.2023 klub seniorů sál OD
Výroční schůze SDH Závada 16.12.2023 SDH sál OD

Živý Betlém 24.12.2023 Obec Závada prostranství před OD
PRAVIDELNÁ CELOROČNÍ OBSAZENOST SÁLU OD

Cvičení pondělí Štefková Blanka sál OD
Zumba úterý Nawrathová Lucie sál OD

Večery klubu seniorů poslední středa v měsíci klub seniorů sál OD
Tréninky mladí hasiči čtvrtek SDH sál OD

Kalendář akcí 2023



13Zpravodaj obce Závada

Svozy odpadů 2023

13

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

1 52 1 2 26
2 3 4 5 6 7 8 1 3 4 5 6 7 8 9 27
9 10 11 12 13 14 15 2 10 11 12 13 14 15 16 28
16 17 18 19 20 21 22 3 17 18 19 20 21 22 23 29
23 24 25 26 27 28 29 4 24 25 26 27 28 29 30 30
30 31 5 31 31

1 2 3 4 5 5 1 2 3 4 5 6 31
6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 13 32
13 14 15 16 17 18 19 7 14 15 16 17 18 19 20 33
20 21 22 23 24 25 26 8 21 22 23 24 25 26 27 34
27 28 9 28 29 30 31 35

1 2 3 4 5 9 1 2 3 35
6 7 8 9 10 11 12 10 4 5 6 7 8 9 10 36
13 14 15 16 17 18 19 11 11 12 13 14 15 16 17 37
20 21 22 23 24 25 26 12 18 19 20 21 22 23 24 38
27 28 29 30 31 13 25 26 27 28 29 30 39

1 2 13 1 39
3 4 5 6 7 8 9 14 2 3 4 5 6 7 8 40
10 11 12 13 14 15 16 15 9 10 11 12 13 14 15 41
17 18 19 20 21 22 23 16 16 17 18 19 20 21 22 42
24 25 26 27 28 29 30 17 23 24 25 26 27 28 29 43

30 31 44

1 2 3 4 5 6 7 18 1 2 3 4 5 44
8 9 10 11 12 13 14 19 6 7 8 9 10 11 12 45
15 16 17 18 19 20 21 20 13 14 15 16 17 18 19 46
22 23 24 25 26 27 28 21 20 21 22 23 24 25 26 47
29 30 31 22 27 28 29 30 48

1 2 3 4 22 1 2 3 48
5 6 7 8 9 10 11 23 4 5 6 7 8 9 10 49
12 13 14 15 16 17 18 24 11 12 13 14 15 16 17 50
19 20 21 22 23 24 25 25 18 19 20 21 22 23 24 51
26 27 28 29 30 26 25 26 27 28 29 30 31 52

Svoz nádob na komunální odpad 1x 14 dní, 1x 28 dníSvoz nádob na komunální odpad 1x 14 dní 

Svoz nádob na bio odpad

Srpen

Březen Září

Duben

Velkoobjemový a nebezpečný odpad  08:00 - 10:30

Svozový kalendář  2023 -  Závada

2023 Dny v týdnu 2023 Dny v týdnu

Říjen

Červenec

Týden Týden

Červen

Květen

Leden

Listopad

Prosinec

Únor



14

Soutěžní křížovka

           Zpravodaj obce Závada

Luštěte a vyhrajte krásné ceny.
Tajenku této výherní křížovky se svojí 

adresou a telefonním číslem
posílejte na mail: 

krizovka@zavada.cz
Nebo vhoďte do poštovní schránky 

na obecním úřadě v Závadě.
Tajenku zasílejte do 20.01.2023. 

Slosování proběhne na 
veřejném zastupitelstvu dne 23.01.2023.

Tři vylosovaní výherci obdrží knižní 
odměnu a upomínkové předměty 

s logem obce Závada.



15Zpravodaj obce Závada

Luštěte a vyhrajte krásné ceny.
Tajenku této výherní křížovky se svojí 

adresou a telefonním číslem
posílejte na mail: 

krizovka@zavada.cz
Nebo vhoďte do poštovní schránky 

na obecním úřadě v Závadě.
Tajenku zasílejte do 20.01.2023. 

Slosování proběhne na 
veřejném zastupitelstvu dne 23.01.2023.

Tři vylosovaní výherci obdrží knižní 
odměnu a upomínkové předměty 

s logem obce Závada.



16            Zpravodaj obce Závada

Sváteční slovo

části skříně): dosavadní nekvalitní zinkové, pořízené 
dodatečně kvůli rekvírovaným píšťalám během války, 
nahradí píšťaly cínové, lépe vypadající i znějící, a tak 
bude cena ještě o 98 000 Kč dražší, tzn. celková částka 
v podepsané smlouvě za opravu je 634 000 Kč. Zdá se 
vám to moc, nebo až příliš? Proto chci v této souvislosti 
moc poděkovat za opravdu štědré dary, které farníci 
dávali při sbírkách na opravy. V současné době totiž 
máme našetřeno cca půl milionu korun. K tomu 
máme od obce Závada přislíbenou dotaci 120 000 
Kč, tzn. že do cílové sumy nám chybí již jen velmi 
nepatrná část. Za rok a devět měsíců jsme naspořili 
skoro 350 000 Kč, což je zvláště v současné době 
velmi úctyhodný výsledek, za nímž se skrývají štědrá 
srdce místních farníků. Samozřejmě se může stát, 
že se nějaká položka ještě prodraží, např. prozatím 
netušíme, jak to bude s vnějším nátěrem varhanní 
skříně, kterou bude možná potřeba barevně nějak 
doladit, což není obsahem smlouvy. Každopádně však 
trpělivou spoluprací a štědrostí dosahujeme toho, že 
varhany v našem kostelíku budou znít a vypadat opět 
krásně – právě nebo skoro právě tak, jak je v roce 
1861 postavil olomoucký varhanář Johann Blasmayer 
(1819 - 1878), z jehož kvalitní řemeslné a umělecké 
práce se dodnes mnoho nezachovalo. Náš nástroj tak 
bude významným uchovaným kamínkem nejen do 
české varhanářské tradice, ale i do bohatství zvuků 
královských nástrojů, které v současnosti znějí na 
našich kostelních kůrech či v uměleckých síních.
A dovolte k tématu trpělivého čekání ještě jeden 
předvánoční postřeh. Celý zmiňovaný Jakubův text 
zní takto: „Vydržte všechno trpělivě až do té doby, 
kdy přijde Pán. Podívejte se na rolníka, jak čeká na 
drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, až přijde 
podzimní a jarní déšť. Vydržte i vy trpělivě a posilněte 
své srdce, neboť příchod Páně je blízko.“ (Jak 5,7-8) 
Proto čteme tento úryvek v průběhu adventu, aby nám 
připomněl blízkost Pánova příchodu a potřebnost 
trpělivého očekávání. Jenže dnes se trpělivé čekání 
příliš nenosí. Chceme mít vše pokud možno hned a 
bez velké námahy. Jistě, v mnoha věcech v životě 
to tak nefunguje, jak jsme si i na předchozích 

 Snímek: Rostislav Poštulka

„Vydržte trpělivě…“
Vážení přátelé,
zdravím Vás z bohuslavické fary s tímto nadpisem, 
který možná působí jako adventní chlácholení 
nedočkavých dětí těšících se na Vánoce… Myslím 
si však, že trpělivosti není nikdy dost, že se jedná o 
velikou ctnost, kterou potřebujeme všichni neustále 
a která bohužel v našich silách a vztazích kolikrát 
schází. Tuto radu k trpělivosti dal už kdysi dávno 
Jakub, autor jednoho z listů Nového zákona, a má 
svou platnost a účinnost jistě nejen do doby adventní. 
V letošním adventu se mi však s touto jeho radou 
spojuje jedna aktuální záležitost.
Farníci byli o 3. neděli adventní patrně překvapeni, 
když v závadském kostele sv. Urbana na kůru 
neviděli obvyklé varhany. Ano, započala jejich 
generální oprava, takže si celý nástroj odvezla do 
dílny varhanářská firma. Počítal jsem, že varhany 
„zmizí“ nejdříve v dalším týdnu nebo až po Vánocích, 
proto jsem na to neupozornil předem, ale situace 
se (i kvůli jistým nedorozuměním) urychlila, takže je 
nyní prostor na kůru nezvykle prázdný, až smutný. 
Současně farníci nejspíš poznali, že varhany v kostele 
chybějí i zvukově – náhradní klávesy zdaleka nemohou 
nahradit zvuk královského nástroje, je to provizorní 
řešení, které má své limity. Ostatně bývá to tak 
v životě často, že doceníme to, co jsme měli takřka 
samozřejmě, až když o to přijdeme nebo to dočasně 
z našeho života zmizí, ať už se jedná o zdraví, pomoc 
druhých nebo jejich odchod či úmrtí. Ohledně varhan 
je náš výhled radostnější, protože se můžeme těšit, 
že se nám zanedlouho vrátí a budou vypadat a znít 
ještě mnohem lépe než dosud. Jenže to chce právě 
onu trpělivost. Vánoční i velikonoční svátky budeme 
muset přestát bez varhanních tónů: oprava má být 
dle smlouvy ukončena nejpozději do konce května 
2023. V loňském roce jsem Vám zde psal, že oprava 
je plánována na rok 2022. Jenže jak to bývá, firma 
dodělávala zakázky, které se zkomplikovaly a časově 
posunuly, takže s našimi varhanami začíná až nyní, 
na sklonku roku 2022. I to je pobídka k trpělivosti; 
ostatně známe tyhle situace opět z běžného života, 
kdy (ne)trpělivě naháníme řemeslníky, kteří mají moc 
práce a málu času…
Trpělivosti je samozřejmě potřeba také při šetření 
finančních prostředků. Rovněž v loňském příspěvku 
jsem uvedl, kolik si tato generální oprava varhan 
vyžádá. Nicméně mezitím došlo k všeobecnému 
zdražování, takže z původních 472 000,-  Kč cena 
materiálů i práce stoupla na konečných 536 000,-  Kč. 
A vzhledem k tomu, že jsme se rozhodli dát varhany 
ještě do původnějšího a krásnějšího stavu, vyměníme 
navíc tzv. prospektové píšťaly (ty, co jsou vidět v čelní 



17Zpravodaj obce Závada

Sváteční slovo

řádcích připomněli. O to více, jak se mi zdá, se lidé 
s netrpělivostí a bez čekání vrhají do toho, co mohou 
uspíšit a předběhnout, jenom aby už bylo to, nač 
čekáme. A tak se nám i ta doba adventní, vyznačovaná 
tradičně čekáním, ztišením, střídmostí, rozjímáním 
a modlitbou, stala spíše dobou předčasně vánoční, 
v níž se již všechno slaví, naděluje, zapíjí a ozdobuje, 
a čeká se jen na Štědrý den a vytoužené dárky. Tímto 
předbíháním se však ztrácí vnitřní příprava, tolik 
potřebná pro opravdové porozumění, radost a pokoj, 
které přece všichni toužíme o Vánocích prožít. Vždyť 
jak chceme být o svátcích např. právě trpěliví s našimi 
blízkými a se situacemi, které nastanou, když jsme se 
v trpělivosti necvičili po celý advent? Pak se leckde 
dočtete o zaručených radách psychologů, jak se doma 
o Vánocích nepohádat a nepokazit si svátky – rady 
jistě dobré a užitečné. Najdou se však pro ně srdce 
připravená a utužená ochotou, věrností a dobrotou? 
Trpělivost je totiž obtížná, protože vyžaduje určitou 
pasivitu, když je nutno vydržet, přestát, počkat, a to 
i v bezradnosti, zklamání či nejistotě. A to je pro dnešní 
pohodlnou dobu příliš a zbytečně náročné. Výsledkem 
takové trpělivosti však je ona vánoční pokora, která 
zahlédne v malém Ježíši přítomného a působícího 
Boha, jenž přichází do naší blízkosti, i do chlívů našich 
všemožných lidských nepořádků; taková pokora, 
která jej umí pozvat do vlastní skrytosti, do vnitřních 
zápasů o lásku, dobro a věrnost, do nadějí i proher 
a nezdarů – všude tam, kde se rozhoduje o naší 
proměně a našem vnitřním bohatství. 
Přeji vám, ať i v posledních dnech adventu je pro 
vás tato trpělivost pobídkou k dobré přípravě a ke 
krásnému a hlubokému prožití i letošních vánočních 
svátků!

P. Vojtěch Janšta

Klub seniorů
Klub seniorů se na podzim scházel na pravidelných 
klubových večerech každou poslední středu v měsíci. 
V pátek 16. 12. jsme pořádali vánoční večírek, 
kde nechyběla živá hudba a tombola. Letošní rok 
ukončíme silvestrovským pochodem a společným 
opékáním na hřišti. Děkujeme členům klubu za přízeň 
v letošním roce a všem přejeme požehnané vánoční 
svátky a vše nejlepší v novém roce 2023.

klub seniorů

 Snímek: Rostislav Poštulka

 Snímek: Zuzana Cigánová



18 Zpravodaj obce Závada

Spolky

Radost z fotbalu
TJ Sokol Závada po pokusu o záchranu v okresním 
přeboru spadl zase do poslední třídy a hrajeme 
vesele prales. A musím říct, že se nám tak trochu 
ulevilo a soutěž, která odpovídá naším dovednostem 
a schopnostem přinesla na naše kopačky klid a do hry 
radost. Zase jsme hráli vyrovnané zápasy, při kterých 
jsme měli šanci na výhru a sem tam jsme i vyhráli. 
Je to trochu zázrak, a nejenpo covidové době, že se 
tady daří dostat kluky hrát a udržet to aspoň na této 
úrovni.
Omlazení, kterému se nedá vyhnout. Naše družstvo 
tuto sezónu prochází nevyhnutelnou generační 
obměnou a světe div se, projevu hry to jenom 
pomohlo. Oproti minulým sezónám máme v týmu 
mnoho mladých borců, kteří hře dávají dynamiku a 
skvěle se snoubí se zkušeností zbytku týmu. Dalším 
bezesporným plusem je zapojení místních hráčů do 
našeho družstva. A jak na tom po polovině soutěže 
jsme? Hrajeme na pěkném 10. místě a na šesté místo 
ztrácíme pouhých 6 bodů. Na to, že jsme body začali 
sbírat až v druhé polovině podzimu to je výsledek 
vlastně skvělý.
Rádi bychom poděkovali všem našim sponzorům, 
partnerům a kamarádům, a mnoha dalším, kteří se 
chodu klubu věnují. V neposlední řadě obci a obecním 
zaměstnancům. Fotbal v Závadě, to je pro nás pro 
všechny koníček, který nám přináší mnoho radosti. Tak 
zase na jaře. Sportu zdar a fotbalu zvláště! Přejeme 
Vám krásné prožití vánočních svátku a šťastný nový 
rok 2023!

za TJ Sokol Závada
Jiří Lébl

Horní řada zleva: Jiří Lébl, Radomír Švidrnoch, Jiří Vitásek, Robin Navrátil, 
Martin Sněhota, Robin Vitásek, Daniel Gryz, Patrik Petraš,

Dolní řada zleva: Marek Krupa, Petr Krajíček, Dušan Vitásek, 
Lukáš Mikula, Martin Krejčí, Lukáš Drahorád

Tabulka po podzimní části III.třída sk. A muži 
2022/2023

1. Sudice 10 7 3 0 32:13 24
2. Darkovičky B 10 7 1 2 31:14 22
3. Bolatice B 10 6 1 3 30:19 19
4. Kozmice B 10 6 1 3 22:22 19
5. Bělá 10 4 3 3 23:13 15
6. Šilheřovice B 10 4 2 4 20:25 14
7. Strahovice B 10 4 0 6 23:25 12
8. Kobeřice B 10 3 2 5 23:28 11
9. Hněvošice 10 2 3 5 24:25 9
10. Závada 10 2 2 6 14:20 8
11. Štěpánkovice B 10 1 0 9 10:48 3

Snímek: archív TJ Sokol Závada

Podzimní výsledky:
Šilheřovice "B" - Závada 2:1, (Robin Vitásek),
Závada - Sudice 1:4, (Radomír Švidrnoch),
Kozmice "B" - Závada 1:0,
Bolatice "B" - Závada 5:1, (Martin Sněhota),
Hněvošice - Závada 0:1, (Robin Vitásek),
Závada - Darkovičky "B" 1:2, (Lukáš Drahorád),
Bělá - Závada 2:2, (Robin Vitásek ml., 
Ondřej Vitásek),
Závada - Kobeřice "B" 2:2, (Robin Vitásek ml., 
Marek Wilpert),
Štěpánkovice "B" - Závada 0:4, (Robin Vitásek ml. 3, 
Ondřej Vitásek),
Závada - Strahovice "B" 1:2, (Michal Kozel)

Nejlepší střelci TJ Sokol Závada:
1. Robin Vitásek ml. 5 branek,
2. Ondřej Vitásek 2 branky,
3. Robin Vitásek 2 branky.



19Zpravodaj obce Závada

Sport

Snímek: TJ Sokol Závada

TJ Sokol Závada pořádá

turnaj
ve stolním tenise

30. 12. 2022
sál obecního domu v Závadě

přihlášky SMS: 604 363 262, 777 032 823
stačí poslat pouze jméno!

prezentace, los: 1430 hod.
začátek turnaje: 1500 hod.

startovné: 200,- Kč

hodnotné ceny
Kontakt: Robin Vitásek - 604 363 262, Jiří Lébl - 777 032 823

VODA - PLYN - TOPENí
Radim Barč



20            Zpravodaj obce Závada

Spolky

Letošní rok FC-B7 TÝMU!!!
Letošní rok pro nás byl v běžeckém kalendáři konečně 
plný závodů, které se po pandemii mohly rozjet naplno. 
Bohužel, oblíbená LH24 2022 byla nejprve přesunuta 
na březen a později, z důvodu začínající války mezi 
Ruskem a Ukrajinou, úplně zrušena. Areál a zázemí 
tohoto závodu byl poskytnut jako azyl pro ukrajinské 
občany. Naštěstí se v listopadu rozběhl etapový seriál 
závodů LYSACUP 2021/2022, kterého se účastníme 
pravidelně již 10 let. Tento seriál závodů startuje 
v listopadu a obsahuje 16 víkendových závodů, 
pokaždé z jiného místa a s cílem 14x na Lysé hoře a 

2x na Velkém Javorníku. Loni se k nám připojila nová 
posila z mladších řad Aneta Lorková. Svých 8 účastí 
v seriálu LYSACUPU proměnila v 8 vítězství ve své 
juniorské kategorii. I když všechny soupeřky nechala 
v absolvovaných závodech daleko za sebou, bohužel 
v celkovém hodnocení seriálu chyběly Anetě body z 
dalších 8 závodů, ve kterých nestartovala. Byla z toho 
tedy „jen“ fantastická bronzová medaile z celého 
seriálu LYSACUP 2021/2022. Ostatní členové FC-B7 
TÝM!!! se účastnili pravidelně a ve svých kategoriích 
obsadili Lukáš Bystřičan 59. místo, Miroslav Král 41. 
místo, Petr Liška 36. místo z celkových 564 účastníků. 
V týmové soutěži jsme obsadili celkové 37. místo ze 
169 týmů.
V květnu jsme uspořádali tradičně další ročník 
Závadské desítky RUN, za což jsme velice rádi a moc 
děkujeme všem sponzorům a obci Závada, protože 

jen díky nim, jsme mohli tuto akci zorganizovat. Už 
pomalu připravujeme další ročník, který je plánován 
na sobotu 06.05.2023. Níže na fotkách medailisté 
kategorie Závada.
V září nás čekala tradiční B7, kterou jsme úspěšně 
zvládli. Za FC-B7 TÝM!!! se do boje pustili v kategorii 
dvojic Lukáš Bystřičan a Miroslav Král, kterým se 
podařilo vybojovat na 100 km trati přes 7 vrcholů 
Beskyd časem 20:25:38 skvělé 9. místo v konkurenci 
44 týmů ve své kategorii (celkové 50. místo z 493 
týmů). V současné době se připravujeme na lednový 
závod LH24, který se bude konat po dvouleté pauze. 
Za celý tým bych Vám všem chtěl popřát klidné a 
požehnané vánoční svátky a vše nejlepší do nového 
roku, hlavně zdraví!

Petr Liška

Snímky: František RaškaSnímek: archív FC-B7 TÝM!!!



21Zpravodaj obce Závada

Spolky

Mladí hasiči
Končily letní prázdniny a našim mladým hasičům 
začaly už v srpnu první tréninky. Sestavu mladších 
žáků máme trochu obnovenou, tak jsme měli všichni 
opět hodně práce. Ve čtvrtek 1.9. přijela do naší obce 
hodnotící komise celorepublikové soutěže Vesnice 
roku. Pochlubili jsme se ukázkovým požárním útokem 
a zapojili také členy komise.
První soutěží 4.9. v Děhylově byla zahájena nová 
sezóna 2022/23 Hlučínské ligy mládeže, kde nám 
zazněla tradičně i česká hymna. Mladší žáci měli 
štafetu dvojic na 5. místě, ale požární útok se moc 
nepovedl, tak skončili celkově 8. Starším žákům se 
soutěž povedla skvěle. Štafetu dvojic měli za 66 sekund 
bez trestných bodů a požární útok měli za krásných 
17,46 s. Tím si zaslouženě odváželi ze soutěže zlato. 
V neděli 18.9. poprvé pořádali jedno kolo HLM v 
sousední Bělé. Počasí nám nepřálo. V dešti se běžela 
štafeta 4x60 m a požární útoky. Mladší žáci skončili 
celkově 4. a starší 5.
V neděli 25. září jsme pořádali soutěž v Závadě. V 
sobotu jsme za pomoci ochotných členů SDH a rodičů 
nachystali trať a zázemí pro soutěžící a diváky. Na 
zářijových trénincích  začali mít mladší žáci čím dál 
lepší výsledky, a to potvrdili na naší soutěži, krásným 
útokem v čase 21,59 a dobrou štafetou dvojic. Za 
tento výkon získali celkově bronzové medaile a pohár. 
Starší družstvo prostříkali terč s časem 18,93 sekund 

a štafetu měli na 4. místě. Tak jako mladší skončili na 
krásném 3. místě v celkovém hodnocení ligy. Krásný 
sponzorský dar ve formě dortů si odvezli Bohuslavice.
Každoročně se na státní svátek 28.9. pořádá Železný 
hasič v Dobroslavicích. Běží se s štafetovou proudnicí 
k hydrantu, proběhne se tunel, přeskakuje břevno, 
atletická překážka, přelézá se žebříková stěna, 
podlézá se laťka, přenáší kanystry s vodou po kladině 
a nakonec „chuťovka“ tahá se za sebou na laně 
těžká pneumatika do cíle. Všem se podařila trať bez 
trestných. Součtem všech bodů získaly obě družstva 
4. místo.
Poslední venkovní soutěží byl 2.10. závod požární 
všestrannosti pořádaný poprvé v Hati. Ten se skládá 
ze střelby, základy topografie, uzlování, první pomoci, 
požární ochrany, zdolávání lana a k tomu klasická 
štafeta dvojic. Starší žáci skončili na 7. místě a mladší 
na 4. místě. Tento závod zamíchal pořadím v lize. 
Mladší už byli na celkovém 3. místě a starší na 4. 
místě. V sobotu 15.10. pořádaly Lesy ČR akci „Den pro 
obnovu lesa“. V MSK se akce konala v lese u Šilheřovic. 
V hojném počtu našich mladých hasičů, obou trenéru 
a paní Pěcháčkové jsme již dopoledne začali výsadbou 
60 dubů a 1 bonusové třešně. Posvačili výborný 
perník od cukrářky paní Ali Jurečkové. Pak jsme 
sbírali žaludy, které budou použity k obnově lesů a 
navštívili spoustu stanovišť zaměřených na: ochranu 
lesa, myslivost, měření dřeva, lesní pedagogiku, práci 

Snímek: archív mladí hasiči



22            Zpravodaj obce Závada

Spolky

s koňmi, na těch jsme se někteří i povozili. 
Stříleli jsem ze vzduchovky i kuše, řezali 
ručně dřevo a prováděli další zajímavé 
aktivity. Nakonec jsme si vyzvedli odměny 
a příjemně unavení, ale spokojení jeli 
odpoledne domů.
V sobotu 22.10. jsme měli brigádu v 
Dolním Benešově. Zde jsme celé dopoledne 
sbíraly starý papír (kancelářský) a to 
v místním podniku MSA. Za vydělané 
peníze uspořádáme z kraje roku 
společnou zábavnou akci. Každým rokem 
se v listopadu v Darkovicích koná jediná 
halová soutěž. Běhá se tzv. štafeta mix, 
při které se zdolává překážkový žebřík, 
přenáší hasicí přístroj, přeskakují a 
podlézají atletické laťky, zapojují hadice 
do rozdělovače a hydrantu. Mladším 
žákům se moc nedařilo a získali 11. místo. 
Starší žáci si odvezli bronz. Poslední 
trénink podzimní části patřil čertům a 
andělům. Uvařili jsme si punč, pochutnali 

si na připraveném občerstvení, a soutěžili jako 2 družstva andělů a čertů. Dárky nakonec dostali všichni. 
Letošní rok jsme pak zakončili společně na valné hromadě 17. prosince v sále obecního domu. Děkujeme 
členům SDH a rodičům, kteří nám během celého roku pomáhali a jezdí nás povzbuzovat. Závěrem bychom 
chtěli pochválit naše mladé hasiče, poděkovat jim za výborné výsledky, reprezentaci a popřát vám všem 
krásné, pohodové svátky a vše dobré v roce 2023. 

Jaroslav a Gabriela Haburovi      
vedoucí mládeže

Ročník 2022/23 starší žáci

Pořadí Družstvo
Celkem

body

1. Závada 82
2. Bohuslavice 81
3. Bobrovníky 72
4. Bělá 72
5. Dobroslavice 71
6. Děhylov A 70
7. Strahovice 55
8. Markvartovice 52
9. Vřesina 48

10. Chuchelná 44
11. Děhylov B 40
12. Hlučín 37
13. Kozmice A 33
14. Hať 22
15. Darkovice 8
16. Ludgeřovice 7
17. Kozmice B 6
18. Šilheřovice 6

Ročník 2022/23 starší žáci

Pořadí Družstvo
Celkem

body

1. Bobrovníky A 91
2. Bělá 78
3. Bohuslavice 67
4. Závada 67
5. Markvartovice 63
6. Bobrovníky B 63
7. Strahovice 58
8. Vřesina 54
9. Dobroslavice 47

10. Ludgeřovice 42
11. Děhylov 41
12. Markvartovice 37
13. Hlučín 22
14. Kozmice 17
15. Darkovice 14
16. Šilheřovice 2

Snímek: archív mladí hasiči



23Zpravodaj obce Závada

Spolky

Zhodnocení druhého pololetí u hasičů

I přes nepříliš příznivé počasí hasiči připravili 
občerstvení na obecních slavnostech. Druhý den se 
počasí umoudřilo, tak jejich činnost pokračovala dál. 
Po krátkém odpočinku byla uspořádána v pátek 8. 
července noční soutěž jako 7. kolo noční hlučínské 
hasičské ligy. Vítězný čas si družstvo z Větřkovic, kteří 
ukončili útok v čase 14,71. Závadští muži shodili terče 
v čase 15:57. V kategorii žen se představilo 10 týmů. 
Na stupni vítězů se neumístil žádný z ligových týmů. 
Nejrychlejší shoz si zapsala levá proudařka z domácí 
Závady, která zastavila čas v 18,24. První příčku 
obsadily ženy z Markvartovic s výsledným časem 
19,26 na levém terči a rychleji na pravém v čase 
18,66. Druhou příčku obsadil tým ze Závady, který 
shodil pravý terč ve výsledném čase 19,42. Po všech 
13 kolech noční hlučínské hasičské ligy se v roce 2022 

umístili muži ze Závady na 4. příčce. 
Výjezdová jednotka obce taky měla několik události, 
na kterých zasahovala. Kromě několika likvidaci 
obtížného hmyzu během léta, jsme 3. října vyjeli 
k očištění komunikace po havárii vodovodního řádu. 
Dále v naší obci proběhlo okrskové cvičení. To se 
uskutečnilo na budově stolárny v sobotu 12. listopadu. 
Cvičení se zúčastnily jednotky z Bohuslavic, Dolního 
Benešova, Píště a Závady. Tímto děkujeme Zbyňkovi 
a Janu Ryškovi za možnost toto cvičení uspořádat v 
jejich dílně. Ve středu 16. listopadu jednotka vyjela 
na požár sazi v komíně. Jednotka spolu s HZS Hlučín 
provedla sražení sazí v komíně.
Ve středu 7. prosince uctila v rámci celorepublikové 
pietní akce jednotka dobrovolného hasiče, který 
zemřel při požáru v obci Nový Bor. 

Poslední akci roku byla výroční 
valná hromada, která proběhla 
v sobotu 17. prosince. Na této 
valné hromadě bylo přistoupeno 
ke zvýšení členských příspěvků. 
Všichni členové jsou povinni 
příspěvek uhradit do konce 
roku. V příštím roce vás rádi 
potkáme na hasičském plese, 
který se uskuteční v sobotu 4. 
února 2023.
Krásné prožití vánočních svátků 
a vše nejlepší do nového roku 
přejí hasiči ze Závady.

Ondřej Lasák

Snímek: Zuzana Cigánova



24            Zpravodaj obce Závada

Spolky

Vánoční jarmark
Od roku 2019 jsme si museli počkat na další vánoč-
ní jarmark a letos to konečně vyšlo. Na sále prodejci 
prodávali různé vánoční dekorace, ozdoby, parfémy, 
medovinu, svíčky, bižuterii, bylinné čaje,  výrobky dětí 
ze školky  a mnoho dalšího. Nechyběla vánoční dílna, 
kde si děti mohly tvořit  nebo vyrobit vlastní svíčku 
z vosku, což zajistili manželé Haburovi.  Občerstvení 
bylo pestré, venku se prodávaly zabijačkové specia-
lity,  guláš a hranolky, v přísálí  domácí buchty, vafle 
a samozřejmě svařák a punč – tentokrát do hrníčků, 
které jsme od Vás občanů  nasbírali, za což moc děku-
jeme.  Na programu bylo krásné vystoupení dětí z ma-
teřské školky a v 18hod nám u rozsvícení vánočního 
stromku zazpívala mladá nadějná zpěvačka Veronika 
Kuchařová z Darkovic. Následoval tradiční ohňostroj. 
Jsme rádi a doufáme, že jste se příjemně naladili do 
vánoční atmosféry. Rozinky Vám přejí krásné a poho-
dové vánoce.

Andrea Lorková

Jóga
Pravidelné cvičení pro zdraví, krásu, dobrou náladu a 
dlouhověkost, pro omlazení duše a těla probíhá každý 
čtvrtek v příjemných prostorách mateřské školky už 
od roku 2015. Klidně se k nám přidejte, cvičení je 
pohodové a zvládne ho téměř každý. Do nového roku 
přejeme hodně zdraví a životní energie!

Lubomír Stuchlý

Snímek: archív Rozinky

Snímek: Hanka Lišková



25Zpravodaj obce Závada

Spolky

Pečení perníčků
Velice nás těší, že i přes nucenou covidovou pauzu 
pokračuje tradice pečení perníčků, kterou založila 
paní Anička Kretková před mnoha lety. Na Mikuláše 
6.12. se  opět  děti s rodiči sešli v sále obecního domu, 
aby společně napekli a krásně nazdobili perníčky. 
Děkujeme za přípravu těsta obecním zaměstnancům, 
kulturní komisi za organizaci a hlavně paní Aničce 
Kretkové za ochotu předávat své cukrářské umění 
dalším generacím.

Andrea Lorková

Snímky: Zuzana Cigánová



26            Zpravodaj obce Závada

Knihovna

Nejaktivnější čtenář
I v letošním roce naše místní knihovna odměňovala. 
Pro letošní rok jsme ocenili v kategorii dětských čtenář 
Davida Mučku za nejaktivnějšího čtenáře českých 
dětských klasických autorů. Přeji nejen čtenářům a 
návštěvníkům knihovny, ale Vám všem veselé Vánoce, 
čas na odpočinek, a stejně tak zdraví a štěstí v novém 
roce. 

Blanka Klouzalová
Knihovnice 

Dětský čtenář, ohrožený druh?
Podle různých výzkumů z posledních let čtou děti 
stále méně a čtvrtina z nich dokonce nečte vůbec. 
Samozřejmě, dnešní děti mají stále více jiných 
možností, jak se zabavit - počítače, mobily, iPady, 
Facebook nebo Instagram, takže nemají vlastně ani 
potřebu sáhnout po knížce, jako generace jejich rodičů. 
Pokud jste, dejme tomu před dvaceti lety, nastoupili 
do MHD, všimli jste si hned několika lidí zahloubaných 
do knihy. To samé platilo i pro vlaky, čekárny nebo 
lavičky v parku. Češi byli zkrátka národem čtenářů. 
Když se po libovolné tramvaji rozhlédnete dnes, 
vidíte vzrušené obličeje přisáté k displejům chytrých 
telefonů. Děláme to téměř všichni! Surfujeme po 
zprávách, které prokládáme statusy na Facebooku a 
vtipnými sms zprávami.I naše děti raději unikají do 
virtuální reality a nenechají se pohltit dobrodružstvím 
obyčejných papírových příběhů. Tvrdí se, že malí Češi 
jsou z hlediska čtenářské gramotnosti těsně pod 
evropským průměrem. Problémy mají prý zejména 
s porozuměním psanému textu. Čtou sice plynně, 
ale mnohdy vůbec nevnímají, co jim řádky říkají… 
Soustředění na obsah psaného slova totiž považuje 
mnoho dětí (ale i dospělých) za příliš namáhavé. Jenže 
čtení pomáhá dětem nejen s rozvojem slovní zásoby, 
ale rovněž k lepšímu vyjadřování slovem i písmem. 
Rozvíjí totiž zejména verbální schopnosti, ale i další 
sociální dovednosti, mezi něž patří vcítění se do 
druhých. Čtení dětem ke konci batolecího a začátkem 
předškolního věku pomůže nahlížet na knížky jako 
na zábavu a napomáhá posilovat i vzájemný vztah a 
pouto.

Zdroj: https://www.denik.cz/zdravi/detsky-ctenar-
ohrozeny-druh-20171106.html

Tvoření v knihovně
V naší knihovně se také scházejí děti, které pod 
vedením Blanky Klouzalové tvoří různé výrobky. Děti 
se tak zdokonalují v kreslení, tvoření s pomocí různých 
technik a dalších manuálních dovednostech. Poslední 
tvoření tohoto roku proběhlo ve čtvrtek 08.12. a v 
pátek 09.12.2022, kde si děti vytvořily vánoční přání.

Snímky: Blanka Klouzalová



27Zpravodaj obce Závada

Akce MŠ

Lampiónový průvod
V pátek 21. října se konal v Závadě už několikátý 
ročník velmi oblíbeného lampiónového průvodu. 
I přes chladné počasí se u obecního domu sešlo 
několik desítek dětí a jejich rodičů. Kolem 18. hodiny 
vyrazil lampiónový průvod procházkou po Závadě za 
doprovodu pohádkových písniček z místního rozhlasu. 
Před začátkem i na konci průvodu bylo připraveno 
občerstvení, o které se postarali rodiče zúčastněných 
dětí. Na závěr bych ráda poděkovala paní starostce 
Andrei Lorkové, Marii Drastíkové, Darině Menšíkové, 
Zdence Nawrathové, učitelkám z místní MŠ a všem 
rodičům za pomoc a organizaci této akce. Všem 
účastníkům děkujeme a za rok se opět sejdeme.

Lucie Nawrathová

Mikuláš, čert a anděl v MŠ
Jako každý rok, tak i letos připravily paní učitelky Jana  
Černovská, Libuše Chříbková a Michaela Klímková 
ve spolupráci pro děti Mikulášskou a vánoční nadíl-
ku. Mikuláš s čertem a andělem zavítali do školky 5. 
prosince. Přinesl dětem balíčky, a poté děti ochutnaly 
společně napečené perníčky. Pravou vánoční atmo-
sféru u stromečku za zpěvu koled zažily děti 16. pro-
since, kdy si rozbalily spoustu dárků, na které přispěla 
Obec Závada a rodiče dětí. Radost dětí u stromečku 
byla ohromná. Děkujeme všem zaměstnankyním MŠ 
Závada za příkladnou celoroční práci a přejeme jim 
spoustu elánu a nápadů.

Andrea Lorková

Snímek: Andrea Lorková

Snímek: archív MŠ



Zpravodaj obce Závada. Periodický tisk územního samosprávného celku. Zaregistrováno u ministerstva 
kultury pod číslem: MK ČR E 0089. Vychází čtvrtletně. Datum vydání: 21. 12. 2023. Uzávěrka příštího 
vydání 13. 03. 2023. Vydává obec Závada, IČO: 00635553. Adresa: Obec Závada, Závada 106, 747 19 
tel: 595055106, email: obec@zavada.cz Redakce: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, Zuzana Cigánová. 
Redakce si vyhrazuje právo některé příspěvky nezveřejnit! Příspěvky do zpravodaje zasílejte na email: 
zpravodaj@zavada.cz Neprošlo jazykovou úpravou. Grafické zpracování a sazba: Ing. Petr Liška

Infoservis

Životní jubilea
V období listopad - prosinec oslavili

životní jubileum naši občané: 

ŘÍJEN
Hedvika Drastíková        85 let
Anežka Slaninová     75 let

LISTOPAD
Ludmila Chřibková         55 let 
Marie Babilasová   70 let

PROSINEC
Vratislav Kuděla     75 let
Karel Lampa      70 let
Hildegarda Widmarová         92 let
Drahomíra Gargošová    65 let

Blahopřejeme!

V uplynulých měsících nás navždy 
opustily tyto spoluobčanky:

ZÁŘÍ
Maria Kašparová

Miroslava Chříbková

S úctou vzpomínáme...

Bohoslužby o Vánocích 2022 
ve farnosti Bohuslavice u Hlučína

Den Liturgie Místo Čas

Sobota
24.12.2022

Slavnost 
narození páně

Bělá 22:00 - mše svatá
Bohuslavice 00:00 - mše svatá

Neděle
25.12.2022

Hod Boží 
vánoční

Závada 08:00 -  mše svatá
Bohuslavice 09:30 -  mše svatá

Bělá 11:00 - mše svatá

Pondělí
26.12.2022

Svátek sv. 
Štěpána

Bohuslavice 06:45 - mše svatá
Závada 08:00 - mše svatá

Bohuslavice 09:30 - mše svatá
Bělá 11:00 - mše svatá

Od 13 hodin bude také možnost vzít si na farní zahradě 
betlémské světlo, které budek dispozici i ve farním kostele. 

V Závadě bude Betlémské světlo k dispozici na Štědrý den od 
10 hodin v kostele a od 11 hodin u obecního úřadu. 

V Bělé bude Betlémské světlo od 9 do 12 hodin v kostele.

Otevírací doba o svátcích Tempo Závada
pátek 23.12.2022 07:00 - 12:00 14:00 - 17:00

sobota 24.12.2022 07:00 - 10:00 -
neděle 25.12.2022 zavřeno -
pondělí 26.12.2022 zavřeno -
úterý 27.12.2022 07:00 - 12:00 14:00 - 17:00
středa 28.12.2022 07:00 - 12:00 14:00 - 17:00
čtvrtek 29.12.2022 07:00 - 12:00 14:00 - 17:00
pátek 30.12.2022 07:00 - 12:00 14:00 - 17:00

sobota 31.01.2022 06:30 - 11:00 -
neděle 01.01.2023 zavřeno -

Vylosovaní výherci soutěžní křížovky ze 
zpravodaje č. 46, kteří poslali 

správné znění tajenky:
JE TO NÁDHERA KDYŽ STROMY NA PODZIM 
MĚNÍ SVÉ KRÁSNÉ ŠATY ZA VÍCE BAREVNÉ

Lenka Švábková, Ondřej Gargoš,
 Pavel Solich.

Otevírací doba o svátcích hostinec Martin Theuer
pátek 23.12.2022 - 16:00 - 22:00

sobota 24.12.2022 10:00 - 14:00 -
neděle 25.12.2022 zavřeno
pondělí 26.12.2022 09:00 - 12:00 17:00 - 22:00
úterý 27.12.2022 - 16:00 - 22:00
středa 28.12.2022 - 15:00 - 22:00
čtvrtek 29.12.2022 - 16:00 - 22:00
pátek 30.12.2022 - 16:00 - 22:00

sobota 31.01.2022 10:30 - 17:00 -
neděle 01.01.2023 - 17:00 - 22:00

Hostinec Martin Theuer pořádá 
ve středu 28.12.2022  od 15.30 hod.

VÁNOČNÍ TURNAJ V BILIÁRU
Startovné 50,- Kč.

Do turnaje se můžete přihlásit přímo 
v hostinci do 27. 12. 2022.

 Hostinec Martin Theuer 
 přeje svým zákazníkům
 krásné prožití 
 vánočních svátků 
 a úspěšný nový rok 2023

Plánované akce:
PROSINEC 

24.12.2022    11:00  Zpívání koled (před OD)

LEDEN 
07.01.2022         Tříkrálová sbírka
08.01.2022   16:00  Novoroční koncert (kostel sv Urbana)
21.01.2022   20:00 Obecní ples (sál OD)  


